

BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2017

(1st Year, 2nd Semester)

ORGANIZATION AND ADMINISTRATION

PAPER - CC-203

Time : Three hours

Full Marks : 70

A. Answer *any three* questions :

1. What do you mean by organization and administration ?
Describe the importance of administration in Physical Education. What are the functions of organization and administration ?
4+5+6=15
2. What is planning ? What is the importance of Planning ?
Describe the basic principles of Planning. 3+5+7=10
3. What are the functions of office management ? How you could maintain a register ? State the importance of time table.
4+7+4=15
4. Describe the importance and procedure of purchase.
Discuss the process of care and maintenance of different sports equipment. 8+7=15
5. What is tournament ? State the importance of 'league' tournament. Draw a fixture of 13 teams of a knock-out-cum league football competition. 2+5+8=15

[Turn over

[2]

B. Write short notes on (*any two*) : $2 \times 7.5 = 15$

1. Gymnasium management
2. Physical Efficiency record
3. Intramural competition
4. Officials of athletic meet

C. Put (✓) on right answer (*any ten*) : $1 \times 10 = 10$

1. The process of dividing the work and then grouping them into units and subunits for the purpose of administration is known as
 - a) Departmentation
 - b) Organization structure
 - c) Committee
 - d) All of the above
2. First step in planning process is to
 - a) Set on objective
 - b) Evaluate alternatives
 - c) Determine strength & weaknesses
 - d) None of above
3. The no. of matches in a league tournament of 7 terms is
 - a) 22
 - b) 21
 - c) 20
 - d) 9

[5]

বঙ্গানবাদ

- A. যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
- ১। 'অর্গানাইজেশন' ও 'আ্যাডমিনিস্ট্রেশন' বলতে কি বোঝা? শারীঃ 'আ্যাডমিনিস্ট্রেশনের' গুরুত্ব বর্ণনা কর। অর্গানাইজেশন ও আ্যাডমিনিস্ট্রেশনের কাজগুলি কি কি $8+5+6=19$
 - ২। 'পরিকল্পনা' কি? 'পরিকল্পনার' গুরুত্ব কি? 'পরিকল্পনার' মূল নীতিগুলি বর্ণনা কর। $3+5+9=17$
 - ৩। 'কার্যালয় পরিচালনা'র কাজগুলি কি কি? তমি কিভাবে একটি 'রেজিস্ট্রার' রক্ষণাবেক্ষণ করবে? 'সময়সরনী'র গুরুত্ব কি. তা জানা $8+9+8=15$
 - ৪। 'ক্রয়'-এর গুরুত্ব ও পস্থা বর্ণনা কর। বিভিন্ন ক্রীড়া সাজসরঞ্জামের তত্ত্বাবধি ও রক্ষণাবেক্ষণের প্রক্রিয়া আলোচনা কর $8+9=17$
 - ৫। 'টার্নামেন্ট' কি? 'লীগ' টার্নামেন্টের গুরুত্ব কি? ১৩ দলের নকআউট কম লীগ ফটবল প্রতিযোগিতার একটি ক্রীড়াসচী বানাও $2+5+8=15$
- B. সংক্ষিপ্ত টীকা লিখ : (যে কোন দটি) $9.5 \times 2 = 19$
১. জিমনাসিয়াম পরিচালন
 ২. শারীরিক সক্ষমতার তথ
 ৩. অন্তঃপ্রাচীর প্রতিযোগিতা
 ৪. 'আ্যাথলেটিক মিট' এর বিচারকমণ্ডল
- C. Follow the English Version.

[4]

9. Which of the following is used at the start of the formal purchasing process ?
- a) invitation of tender b) request for quotation
c) purchase order d) purchase requisition
10. Mutaric acid is used to _____ the Ph level in pool
- a) raise b) lower
c) stabilize d) none
11. The ph level in pool should be maintained between
- a) 7.8-8.2 ppm b) 7.0-7.2 ppm
c) 7.2-7.6 ppm d) none
12. Which one of the following is not related with administration ?
- a) planning b) policy making
c) evaluating d) Stock maintaining

[3]

4. The no. of matches in a Knock out tournament of 16 teams is
- a) 14 b) 15
c) 16 d) 17
5. To increase the no. of participation in Intramural competition which of the following is most suitable ?
- a) Knock out b) League cum knock out
c) Knock out cum league d) League
6. Arranging of different subcommittee meeting to hold a competition is a foremost function of
- a) Pre meet work b) During meet work
c) Post meet work d) None of these
7. The top member in the hierarchy of Intramural committee is
- a) Secretary b) Treasurer
c) Director d) Program Co-ordinator
8. Which one may come under the considerations of facility management ?
- a) court maintenance b) planning
c) rewarding d) analysing

[Turn over